
 

N. 138 
del Reg.Gen.   

 

                                     
  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 

Su delega del Settore Socialità 
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   
 

 N° 9   in data  31.01.2008 
      

 
OGGETTO: 

 
Procedura di gara aperta per affidamento in appalto del  
servizio di trasporto alunni , per la durata di un anno.  

Revoca della procedura di gara. 
 

 
 

��� 
responsabile del procedimento dott. Angelo Antonelli 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

della Delibera di Consiglio Comunale n.._30__ del  26.04.2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno _2007____; 

- della Delibera di Giunta Comunale n._____ del __________ di approvazione del P.E.G. 

 



 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

del Settore Demografia Appalti e Contratti 
su delega del Settore Socio Educativo 

 
PREMESSO CHE: 
� Con determinazione dirigenziale del Settore  Demografia, Appalti e Contratti  n. 55 del 23/2007, 

esecutiva, veniva approvato tra l’altro, il bando di gara ed il capitolato speciale per l’appalto del 
servizio di cui all’oggetto, per la durata di un anno con indicazione di procedere a mezzo di gara ad 
evidenza pubblica da esperire ai sensi degli artt. 81 e 82, del D. Lgs. n. 163/06, con aggiudicazione 
in favore del prezzo più basso rispetto a quello posto a base d’asta di €. 104.727,27; 

�  Dal 31/10/2007 al 27/11/2007 detto bando veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sulla 
G.U.R.I. 5^ serie speciale,Contratti Pubblici n. 131 del 9.11.2007, oltre che sul sito internet del 
Comune, fissando per il giorno 28 novembre c.a. la data per l’espletamento della gara; 

� Entro il predetto termine pervenivano, al protocollo del Comune, n. 5 plichi di partecipazione a 
nome delle seguenti ditte: 1) Soc. Coop. Caronte a r.l., 2) Buonatours snc, 3) Autolinee DOVER srl, 
4) Ceglie Eurobus srl 5) R.T.I. Autonoleggi F.lli Zagaria snc+ Viaggi Vassallucci + Capurso Ciro; 

� In data 28/11/2007, come si evince dal verbale di gara, si procedeva all’espletamento della gara dalla 
quale è risultato sorteggiato , ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo n. 163/06 , il R.T.I. Autonoleggi F.lli 
Zagaria s.n.c.; 

� In data 13 dicembre 2007 aveva luogo la 2^ seduta di gara nella quale il Presidente di gara dava atto 
che il R.T.I. Autonoleggi F.lli Zagaria s.n.c aveva fornito la dimostrazione del possesso dei requisiti 
nei termini previsti ed inoltre dava atto che era pervenuta una istanza a nome della ditta GRIECO 
AUTOSERVIZI da Molfetta  nella quale venivano sollevati reclami circa il capitolato speciale 
d’appalto, pertanto il Presidente decideva di sospendere provvisoriamente le operazioni di gara in 
attesa di chiarimenti da parte del Dirigente del Settore Socio Educativo; 

� In data 04.gennaio 2008  aveva luogo  la 3^ seduta di gara nella quale il Presidente dava atto che i 
problemi sollevati dalla ditta GRIECO AUTOSERVIZI erano stati ampiamente chiariti da una nota 
in data 18.12.07  del Dirigente del Settore Socio Educativo  per cui non vi erano ostacoli alla 
prosecuzione  delle operazioni di gara; 

� Nella stessa seduta di gara venivano aperte le buste contenenti le offerte economiche e  pronunciato  
in via provvisoria, l’aggiudicazione del servizio in favore della ditta CEGLIE EUROBUS da 
Triggiano che offriva il ribasso del 18;00% sull’importo posto a base d’asta; 

� Di seguito il Dirigente del Settore Socio Educativo procedeva alla verifica della congruità del ribasso 
offerto dalla ditta dichiarata provvisoriamente aggiudicataria, ai sensi dell’art. 86, comma 3, del 
D.Lgs. n. 163/06; 

� In esito a tale verifica il Dirigente del Settore Socio Educativo ha comunicato di essersi accertato 
che, per mero errore materiale di calcolo, l’importo a base d’asta fissato dal Capitolato Speciale di 
appalto è inferiore al minimo corrispettivo congruo determinato in €. 119.793,79 a fronte , come 
detto, di un importo a base d’asta di €. 1.410,75; di conseguenza, prosegue il Dirigente, la procedura 
di gara è da revocare; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

Considerato che in data 29 gennaio il dirigente del Settore Socio Educativo  con nota prot. n.5446  
comunicava che, a causa di un mero errore materiale, l’importo posto a base d’asta è inferiore al 
minimo corrispettivo congruo determinato in €. 119.793,79; 



 

Ritenuto pertanto pronunciare la  revoca  della procedura di gara; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 107 e 192 del 
T.U. n. 267/2000 

DETERMINA 
 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento. 
2. Pronunciare la revoca della procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto degli alunni 

di cui alla determinazione dirigenziale n. 55 in data 23.10.2007 di cui in premessa. 
3. Confermare responsabile del procedimento il  dott. Angelo Antonelli, del settore Socio Educativo. 
4. Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, ai Settori Demografia-

Appalti e Contratti, e Socio Educativo, oltre che al responsabile del procedimento per gli 
adempimenti conseguenziali. 

 
 

IL COMPILATORE                                                                                             IL DIRIGENTE 


